7 formē itellecte sunt diuersa obiecta. ḡ diuersis actib^o sunt attingēda. C Ampli^o illi act^o sūt diuersi: quoz vnus est rectus alter reflexus. C Adhuc illi sunt diuersi: quoz vnus est pmanēs altero nō ente. C Postremo illi actus diuersi sunt: q^o sūdāt tria indicia. C Et his accidit totū hoc. ḡ hi sūt diuersi. Auer. obycit bis. d. 7 sic itellm̄ habebit itellm̄ idē est abstractū essentialr habebit abstractū: vt intulit cōmē. 8. tertū de aia: 7 p̄ntia lz: nā si itells intelligit p ppriā spēz: vel ppriū actū: cū actus vel spēz abstrahant ab eis quoz sunt: erūt abstractiones eis. ḡ si itells intelligit per ppriaz spēz: vel ppriū actū: spēz illa vel ille actus erit abstractior intellectu: qd est derisibile. C Adhuc tūc idē esset for^o sui p se: qm̄ dē intelligibile p se est forma intelligētis: imo veri^o faciēs vnu cū intellectu q̄ for^o p̄p̄rica: cū mā p̄p̄rica: vt Auerrois dicit: lz p te itells est intelligibile qd p̄ia pprio actu distincto 7 p se. ḡ for^o sui. C Et ē hęc sol. est diminuta: cū nō declarauit: quo genere pblematis intellectus itel ligat se intelligendo alia.

C Caput 35^o: in quo declaratur p̄m Auerroem: quō itells intelligit se intelligendo alia.

Am de quolibz vere scibili q̄tuoz queri cōtingant: si sit: quidqz sit quale ve: 7 pp qd talis sit: vt Aris. docet in posterioribus: 7 itells sit vnu vere scibiliū pculdubio 7 de eo querendū erit: an sit qd terminabim^o: qm̄ est vnu entium: ac ē qd sit ad qd respōdebim^o: qm̄ oia fieri receptōe. C P̄terea q̄lis sit: cui dicem^o: qm̄ abstractus a mā 7 organo. C Deniqz pp qd abstract^o: 7 qm̄ foras māles oēs recipit afferem^o. C Adhuc post hęc accipiēdus q^o potētiaz qdā sunt ita debiles q^o diuersis cognitionibus attingūt mediū seu rōnē cognoscēdi 7 idē seu cognitū: 7 dī cō diuersis: tum re: tum tēporib^o diuersis: qualis est virtus cogitatiua: hęc. n. alia cognitione ac tpe alio cognoscit subz: alia ac alio tpe p̄dicatū: 7 inde fit: vt ppōnē ex eis cōponat vel diuidat: p̄terea alio intuitu intuet mediū: ac alio p̄nē: 7 ideo fuit necituz ratiocinari ex noto ad ignotū. Quēdas dō sunt ita fortes ac sublimes q^o vno intuitu numero subm ac p̄dicatū mediū ac p̄lōne p̄p̄iciūt: 7 eodē instāti nāz: cui^o est itells p̄m̄ entis: ille. n. nō alio actu mediū 7 p̄nēz ipsas inspicit. Nec p̄dicatū alia cognitione ab illa subiecti: 7 hęc p̄fecto de re itells p̄m̄ nec cōponit nec diuidit nec rōcinat p̄m̄ peripateticos: cū ibi nō sit hoc p̄us id posteri^o notū: sicut sit: tum in ppōnib^o: tum in syllo. C Amplius: 7 post hęc dōm q^o qdā sunt entia que p essentia ac eoz nās sunt abstracta: 7 hęc sunt itells: quales sunt subz mouētēs stellas: 7 itells noster. Quēdas dō sunt: que in suis naturis sunt p̄terea in mā ac indiuidua: 7 hic sed sunt abstracta p accidēs: p̄terea qz mens remouet ab eis māz 7 illaz ca racteres: 7 h̄s sunt itells p accidēs: 7 ideo intelligunt tñ 7 nō intelligūt: vt docet Auer. in 3^o cōmēto. 16. C Postremo opz accipere q^o qdā intelligūt: qz p̄ficiunt ab intelligibilib^o nī: 7 hoc pacto itells noster intelligit: qdā intelligūt: qz causant ac p̄ficiūt intelligibilia: 7 hoc mō dē intelligit oia: eo qz causa est oiu: 7 q̄ si oia ipse est. Quēdas aut intelligūt vtroqz mō: vt mediz intelligētē intelligūt inferiora: vt cāz sūt: superiora: vt causata 7 p̄fecta: vt diximus sepe. C His itaqz acceptis dicim^o q^o cū itells fuerit re^o tui vel mei actual^o intelligibilib^o: tūc ipse intelligit se: put ipse nihil aliō est nisi for^o rez: in q̄tū cōp̄chēdit eas pcul ac solutas a māys: q̄ si igit se intelligit mō accētali: vt dicit Alexā. i. p̄m q^o accidit itells q^o fuerint ipse. i. ei^o eēntia: itells ḡ pp̄ tria intelligit se p accidēs: tum p̄ qz nō p ei^o essentia cū hoc solū sit in intellectu superiorum: 7 qm̄ intelligit se p vles formas: q^o si nō sint accidēs intellectū: sūt tñ extrinsece: 7 nō essentia itells p se: lz p accidēs. tum tertio qz intelligit se p illa: quoz nāz sunt: nō

Quest. de intel. 3 3

Intellectus: sed sunt intellectus per accidens: ut dictum est. **C** 3^o qm̄ intells est po^o sublimior cogitativa: inferior intellectu p̄ideo supra cogitativa retinet q̄ vno ac eodem actu quo intelligit rōnē terminādi pblema intelligit se. v.g. eo actu quo intelligit vñū entiu: intelligit se eē: r̄ eo actu quo intuet suā diffōnē intuet se. Eodē actu quo intuet medius in pblemate q̄lis est intuet se: r̄ sic in pblemate pp̄ quid: r̄ ideo nō opz vt intells intelligēdo vel habendo se respectu alicuius pblematis cōponat vel diuidat vel rōcinet: sicut nec p̄ mens. **C** Sed cōpōnē facit cogitativa vel rōcinat vt p̄tinuat nobis sub for^o illoz pblematū: r̄ hoc mō pater quō intells intelligit se. **C** Ex his pz dīa inter modū quo intells se intelligat r̄ p̄mus se. Intells. n. p̄mus intelligit se p se trib^o modis: p̄ qm̄ se p̄ essentia p̄prias. Scōdo qm̄ nō p̄ alia extra essentia eius cū ipse sit oia r̄ totum r̄ vniuersum. Tertio qm̄ intelligit se p̄ id qd̄ in sui nā est intells. q̄ ipse se ipsuz intelligit p se oib^o modis p se: intelligētē aut̄ medię respectu inferiorē se intelligit: vt p̄mus intells. s. p̄ essentiam: r̄ nō p̄ alia: r̄ p̄ id qd̄ in sui nā est intells respectu superioruz intelligit se q̄si p̄ accis: qm̄ p̄ essentia superioris: quē nō est suba intelligētē vel eēntia ei^o. lz in se sit intellm̄ ac intells. **C** Dis pz sol ad obiecta alioz: qm̄ tamen obiecta sint diuersa transeūt in rōnē vni^o intellecti: pp̄ perfectionē cognoscētis. **C** Ad 2^m ibi nō est actus r̄ actus: intells. n. p̄ficat ab intelligibilib^o: r̄ qz accidit illis esse intells: iō intelligit se per accis intelligēdo intells illos sepatos p̄ accis a mēter: res. n. intellectu sunt intells saltē p̄ accis: r̄ iō intells vnica perfectione p̄ficat ab illis r̄ a se: put est qd̄ vñū illoz. Quia enīz intellm̄ auri est sepati: p̄cipit se sepatū: qz vnuz nūo se esse vñū nūo: qz tale vel b̄s talē vel b̄s se p̄cipit: qm̄ intellectuz auri est intells sepat^o: put mens remouet ipsuz a materis. Propter qd̄ pz q̄ illi act^o sunt semper: r̄ nō vnus nūc alter eras. **C** Trez indicia diuersa sunt rōne diuersi modi app̄hendendi: nō p̄pter diuersos actus: vt patet qm̄ deus vno actu indicat se: r̄ ideas diuersis tamen indicis.

C Caput 36^m: in quo tractatur de intellectu practico: cuius p̄ncipium est volūtas: r̄ ideo p̄mo de voluntate.

Alia intendimus loq̄ de intellectu practico fm̄ Auer. r̄ volūtas facit ad illius de cla rationē: iō p̄ de volūate dōm. s. qd̄ sit: cuius sit: r̄ quō distinguit ab intellu. Dōm itaqz p̄ q̄ in nobis tres exp̄mur act^o: quoz vnus est p̄ vegetatiu: vt nutrirī / augeri / r̄ ḡiare. Ali^o est potētē sensitīue t̄m: vt tangere r̄ alij act^o sensū. Alius est rōcinari: hoc quoqz est vlr̄ p̄ticulariter: p̄ticulariter respectu cogitatiuz vlr̄ p̄ p̄tinuationē vlr̄ iuz p̄ intellm̄ vñū ac ad nos cōuer: sus: r̄ qz vt. d. Auer. r̄. meta. appetit^o seq̄ cōp̄rehēiones: sicut vmbra corp^o: iō erit triplex in nobis appetit^o: vnus q̄ est seq̄es formā: vt vegetatiua: q̄lis est in plāis ad suū nutrimentū: vt Auer. d. in p̄ p̄physice auscultationis cōmēto. Sr̄. Alius sensitīus q̄ seq̄ vntē sensitīuā respectu actū sensus r̄ hic est cōis hoib^o r̄ brutis. Tertio rōnalis q̄ seq̄ rōnē: r̄ est appetit^o p̄pzi^o hoī: r̄ dī. volūtas: r̄ qm̄ rōcinamur vlr̄ p̄ticulariter: ideo est voluntas r̄ vlr̄ p̄ticularis. volūtas nāqz vlr̄ est intells: intells. n. dī. put p̄ficat ac format intentionāl̄ ab itells individuo: r̄ put per ipsuz intelligim^o dī intells noster. Volūtas aut̄ incōstū ad actū cōseq̄ fuga vel p̄sequela: r̄ volūtas nra put p̄m̄ est vlr̄ p̄secutionis vel fuge. Voluntas aut̄ p̄ticularis est virtus cogitativa: virtus enīz cogitativa dī intells p̄ticularis: r̄ aliqua rō fm̄ Auer. vt dixim^o: cogitativa q̄ vt mouet a formis individua libus r̄ rōcinat circa illas dī rō p̄ticularis ac intellectus ali quis: vt hō per actū eius accidit nobis fuga vel p̄sequela electio vel amor dicit voluntas p̄ticularis: voluntas ergo quid sit: r̄ quoz modis sit patet.

C Caput 37^m: in quo soluuntur qōnes circa hoc.

Abbigunt an volūtas nostra sit vni^o rōnis cū voluntate motoris. **C** 2^o an intells in se possit aliqd̄ velle cōtingenter. **C** 3^o quo nā pacto volūate abstracta nos volum^o. **C** 4^o q̄ nā pacto volūtas p̄ticularis se habeat ad voluntate vlr̄m. **C** Ad p̄mā dōm q̄ q̄ dī intells ita recidiū indicat aliqd̄: cui^o oppo^o nō pōt intelligere ac ei assentire: volūtas est necia: r̄ inde tollit cōtingētia volūtat̄: p̄tingētia. n. volūtat̄ puenit ex indicio intells ad opposita: r̄ qz volūtas intells motoris subordiat̄ intellectuz: q̄ cognoscit t̄m vñū r̄ oppo^o: nō iō illa ordinat̄ ad vñū t̄m: volūtas aut̄ hoīs: qm̄ indicat p̄ intellectū opposita: iō r̄ ipsa pōt: r̄ opposita perseg vel fugere. ergo voluntas motoris est alteri^o rōnis a volūate nra. **C** Ex his seq̄ q̄ cū intells in se p̄siderat̄: vt infim^o est abstractoz: sit vna for^o oino liberata a mā ac t̄m itelligens vñū itelligibile. s. genus substantiaz separatarum: ideo t̄m vno modo vult: r̄ inde tollitur contingētia voluntatis: eo quia tollitur indicium intellectus ad opposita.

Et hoc mō volūtas intells est eiusdē rōnis cuz voluntate motoris sepati: r̄ sic iam manifesta est sol. scōz qōnis. **C** Tūc p̄ hęc sol. pz ad tertiā: qz intells in se velit simplr̄ necia: nec possit appetere oppo^o ei^o qd̄ intelligit in se: qz t̄m p̄uertit ad nos p̄tingēt̄ iudicia opposita capiētes pp̄ cogitatiua: q̄ rō est p̄ticularis: iō p̄m̄ est exequendi vel fuge p̄tingēt̄: erit q̄ iste ordo q̄ intellecta nobis cōtinuant̄ per imaginatas formas: voluntas aut̄ p̄ intellecta. ergo eodē medio volūtas r̄ intells p̄tinuant̄ nobis: lz ordi ne quodā. **C** Et p̄ hęc ad quartā: sicut enim cogitatiuz est quēdā rō p̄ticularis: intells hō rō vlr̄: ex q̄bus constituit vñū intelligēt̄: ita voluntas cogitatiuz est appetitus p̄ticularis: volūtas autem intellectus vniuersalis: ex quibus sit vnum p̄ncipium electionis r̄ fuge odu amoris r̄ alioz actuum: hęc de voluntate dicta sint nunc.

C Caput 38^m: in quo tractatur de intellectu practico.

Facile ex bis manifestū est qd̄ sit practico intellectus: oia enim entia speculabilia: vt speculabilia: constitunt intellectum speculatiuū: vt diximus. Opabilia aut̄ vt operabilia p̄stitunt practicus: r̄ qz operabilia: vt operabilia: nō sunt nisi singularia: r̄ intells p̄ticularis: scilz cogitativa sola: cognoscit singularia vt singularia: ergo intellectus practicus nihil aliud est nisi cōstitutū ex cogitativa r̄ operabilib^o cognitis: vt cadūt sub opere nostre volūtat̄: r̄ hoc Themistius sentire videt̄ in 3^o de aia caplo. 59. vbi intellectū practicuū ponit p̄esse agēdis rebus r̄ admū nistrādis: quē nō sunt nisi p̄ticularia. Et ibidē caplo 61^o ait q̄ intellectus practicus est finis speculationis: sed initium operationis: nihil aut̄ est initium opationis nisi virtus ac facultas mālis. **C** Et hoc sentire videt̄ Aristo. cū ingt r̄ oino in actione: id est intells practicus: r̄ qd̄ sine actione: id est intellectus speculatiuus: fm̄ expōnē Auerrois cōmento. 34. nō simplr̄ differunt: sed in eo q̄ simplr̄: id est vlr̄ differt a quodā: id est particulari: mō intells est quid vlr̄: cogitativa intells est particularis. ergo nihil voluit dicere nisi cogitativa esse intellectū practicuū: r̄ Auerrois 3^o de aia cōmē. 20. in calce dicit: intells qd̄ speculatiuus differt ab opatiuo p̄ diuersitatē p̄parationis exitis in hoc intellectu: r̄ loquit̄ de cogitativa. **C** Sed dices medicia est scia practica. ergo subiecta ei^o sūt opabilia: r̄ t̄m illa sunt vlr̄: quē nō pōt esse in cogitativa. Sillr̄ moralia sunt vlr̄: quē nō pōt fundari in cogitativa. **C** Dōm q̄ subiecta medicinē r̄ moralis p̄t duplr̄ cōsiderari: vt speculabilia sunt: r̄ sic est scia: alio mō vt operabilia: r̄ sic sunt singularia r̄ relictā ad opus nostrū. p̄mo

primo modo principii eorum est intellectus speculatiuus. scdo modo intellectus practicus. sc. cogitatiuus: voluit autem hec pauca colligere de intellectu practico: quoniam ex intellectu speculatiuus non multa potest scire de eo: et quoniam non est intentio mea principalis de ipso: quoniam in commento nostro de anima diximus multa.

Ex his patet quid intellectus speculatiuus sit: quod voluntas: quod intellectus corruptibilis: qui dicitur cogitatiuus apud Auerroem: de qua multa diximus: et quod intellectus practicus.

Capitulum 39^m: in quo soluntur argumenta aliarum positionum.

Itaque perfecte sic expositis facile soluere possumus aliorum argumenta: que tacta sunt.

Ad primum capituli sexti dicitur: quod habitus non est aliquid intellectus: sed ex parte habitus: quod cum habitus: ta sunt reuocare nobis faciunt actualis continua: tione intellectus: quoniam volumus: et ideo dicitur intellectus in habitu: et hoc iam multoties diximus.

Quod autem habitus nihil sit intellectus patet: quoniam summe inclinatus ac summe diuersus alicui operi nunc habitus: nullus enim habitus in receptione formarum: cum foris sint perfectiones: modo intellectus est materia intelligibilis: et summe inclinatus ad ea: tanquam ad effectum perfectionis faciendum. Nec summe diuersus: si enim decem milies pecceris lapide sursum: non habitus in motum sursum lapis: ut Aristoteles dicit: et sic intellectus: ut intellectus non per habitus: erit ergo habitus ex parte trium virtutum manifeste: et hoc idem Auerroes dicit in 3^o commento. 20. i. sine: et ego declaravi id in commento nostro.

Ad 2^{um} dicitur: quod argumentum supponit falsum: intellectus scilicet. procedit ex ignorantia in sciam: processus enim est a parte nostri quod intrinsecus intellectus: scire enim nihil aliud est nisi intellectus accipere: accipimus autem intellectus per habitus per habitus aliquid speculamur: ut sepe diximus.

Ad tertium dicitur: quod si maior intelligitur quod cognitio fiat per se. id est per similitudinem carum ab obiecto: quod intellectus redit in obiectum est mediaciu: quoniam tunc intellectio est per medium: et non vere vniret intelligibilis: sed intelligendum per se in gradu: quoniam intelligibilia nunquam intelligunt nisi fiat intellectus: ut dicitur in ultima questione huiusmodi.

Ad 4^{um} iam declarauimus necessitate intellectus agentis: et diximus quod non est in creatio intellectiones vel species intelligibiles diuersas a rebus intellectis: sed est sic lumens intellectus potentie: mediate quod perficit ab intelligibilibus: sicut principium a coloribus: et tu vide loco eius.

Ad 5^{um} dicitur: quod singulare et vltimum potest accipi dupliciter: vno modo ut habet rationes diuersorum intellectuum. scilicet. putant apprehendunt diuersis et perfectis cognominibus: et hoc pacto singulare sensu: et vltimum in intellectu apprehendit: ut docet Aristoteles et Auerroes in 3^o commento. 9. Alio modo ut reducunt in foras vniuersales intellectus. scilicet. putant cognoscit sub alietate vel puenientia: isto enim modo habet formam et rationem vniuersalem: cui numero: est enim totum id vniuersalem numero aliud ab auro: et sic intellectus cognoscit in intellectione eterna: nec oportet quod oportet dicitur aliquid cognoscat illa diuersis et perfectis cognominibus: methaphisicorum enim ponit dicitur inter ens et hoies vel puenientia: et tamen nihil cognoscit nisi ens distincta cognitione: hoc autem cognoscit a phisico: sed sufficit quod distincta cognitione hoc cognoscat ab habitu sibi proximo ac subordinato: sic intellectus mediate sensu cognoscit distincta cognitione: singulare autem ut tranfit in rationem vniuersalem numero: cognoscit ab intellectu: ut mediate sensu fuit potest singulare per se.

Ad 6^{um} imo dico: quod si daretur species intellectus non perficeret ab intelligibili: et quod non datur: ideo perficit per se ac immediate ab intelligibili: que admodum forma perficit materiam perficit dico sine medio quod sit foris similitudo: sed ipsa immediate attingit essentiam materiam receptione physica et corporali: ita intellectus immediate attingit essentiam intellectus per se: ac immediate intentionalem et vltimum: ut dictum est: est enim intellectus potentie materia intelligibilis: sic materia per materiam sensibilem: non differens nisi penes particularem modum recipiendi et vltimum: ut dicit Auerroes.

Ad 7^{um} iam diximus sepe sepius de modo quod intellectus continuatur nobis: intellectus enim secundum sui naturam forma nobis nata continuatur secundum positionem ac postremam perfectionem: et huiusmodi nulla alia est causa: nisi quod est intellectus: et nos hoies sumus hoies. Sed quod nunc sibi con-

tinuat est per nouum individuum: quod si sit particulare: non secundum partem reddit intellectus sibi continuatur: nec est inconueniens: quoniam illa tractio fit per minus commune ut diximus.

Capitulum 40^m: in quo soluntur argumenta ex Auerrois accepta.

Itaque solutus argumenta ex verbis philosophorum soluentur: et per debes scire quod species apud peripateticos non est specificata ac si similitudo rei et qualitas illi: sed est forma intellectus seu precepta perficiens intellectus intentionalem: et ideo vbi Aristoteles in translatione nostra habet species: Auerroes in translatione eius habet formam: erit ergo sensus quod intellectus est impassibilis corruptiuus receptione tamen est susceptiuus forme intentionalem et vltimum non in heret: tanquam sibi accens: ut male exponit latini: et potentia hoc: scilicet perfectiuus ac vltimus existens materia ut diximus. Alia auctoritas est in oppositu: locus enim non est subiectum cui inheret locatus: ut Simplicius tangit: sed est potentia locatus: et quod intellectus non recipit formas intelligibiles inheret. tanquam accidentia eius: sed intentionalem et vltimum: tanquam perfectiones et intentiones: ideo continet illas: et hoc pacto est tanquam locus: est enim locus vltimum potentia immobile primum. Modo intellectus est vltimum potentia formas intentionalem et vltimum ac perfectiuus immobile: quoniam vniuersales intellectus cum intellecto est maxima: cum sit idissolubilis: est enim vltimus vltimus quod abstrahit a parte et loco et tempore: quoniam ad que intellectus perficit ab oibus intelligibilibus: quot enim sunt possibilia intelligi: tot potentia: et quot potentia: tot potentia intelligi: et ideo bene dicentes sunt aiaz esse locum formarum. Vbi Simplicius sic loquitur (comedat locum formarum aiaz enunciates: ac simul quod manifestas quod non de participato ab anima intellectu erat ipsi sermo ille nanque non anima: sed instantior suba simul hoc quod formas non accitua vocat: hoc enim sensitiua susceptibilis) hec Simplicius ad verbum: ecce quod apte Simplicius vult intellectus accitua non recipere: cum accidentiu receptiuum sit sensitiua pars: intellectus autem bene locus est formarum: que non sunt accidentia eius: et per idem patet in 3^o verbo species enim Aristoteles formas accipit: ut Simplicius et omnes comentantur.

Ad primam auctoritate Auerrois sol. patet: nos enim bene ponimus intellectum recipere ac pati: sed non realiter et inheret: tanquam receptum est ei accitua: sed intentionalem et vltimum: ut sepe diximus: quali modo intelligentia inferior recipit et perficit a superiori: ut dicit Auerroes.

Ad secundam dicendum: quod subiectum aliquorum esse potest duobus modis: scilicet inheretionis: et sic suba est subiectum accidentiu: ut Simplicius tangit de mente Platonis in gorgia et in theeteto: alio modo subiectum intentionum ac potius informationum: et hoc est intellectus respectu intelligibilium formarum: et hoc modo intelligit Auerroes.

Ad tertiam phantasma potest comparari ad intellectum dupliciter vno modo respectu intelligere: alio modo ut acquirat nobis: respectu intelligere phantasma est subiectum. id est fundamentum intellectus: quod intelligit ab intellectu quoniam intellectum ipsius est forma vniuersalis cuius esse est in phantasmate imaginato: et sic non habet rationem in adque nec forme nec agentis: sed potius fundamentum et seruatis esse vltimum.

Alio modo comparat: ut nobis acquirat: et sic phantasma est fundamentum habitudinis et relationis: qua intellectus efficit nobis forma et principium intelligendi: et cum fundamentum sit causa relationis: per modum cuiusdam resultationis: et non proprie efficiens: ideo potentia phantasmatis: est quasi potentia motoris: ut sit motor et sic intelligit Auerroes contra Auemp. **Ad quartam dicitur: quod factum est intellectus speculatiuus quod est congregatum ex intellectis: et intellectus: hoc enim compositum est eternum: nec repugnat eterno esse factum: et habere causas: appellat tamen nouum respectu nostri: ac ut destruat opinionem Themistii qui intellectum speculatiuum ponit substantiam eternam intellectus agentis: ut diximus. **Ad quinta: intellectus sit oia modo similitudinis: non quod recipiat intellectus mediante si-****

De intellectu

multitudine: sed hoc pacto fit oia: quonia non intelligit nisi res fiat intells ppter separationem a mete: et sic recipit eas. **C** Ad sextam: dupl'r comparat sensibile sensui in rone motoris: effectiue. s. put causa est agens cuiusdam effectus: q species et similitudo eius dicit. **C** Alio modo in rone forme intentionali perficietis ipsum sensum: h' ergo comparationes inter sensum et intellectum sunt intelligende non de sensibili in primo modo: sed in secundo modo. s. put sensibile perficit sensum intentionali et in alio: non ut agit effectum: qui similitudo dicit. **C** Sicut autem necessaria illa similitudo intermedia in sensu et sensibili: ppter imperfectionem sensus qua non potest perfici a sensibili nisi mediante medio: intells autem cum sit natura superior ac sublimior: id potuit perfici ab intellectis absque medio. **C** Ad septimam: intells speculatiuus potest dupl'r considerari: vno modo in se: et sic semper est extractus: nec repugnat eternum fuisse extractum extractione eterna: alio modo respectu tui vel mei: et sic continue extrahit: intellectus enim agens est principium: quo in nobis fit ista noua extractio: intells potentie principium quo fit in nobis noua receptio intellectus: et in se: nec hoc nec id fiat. **C** Ad octauam: maior est falsitas: scientia enim et res scite non differunt et quia res scite sunt diuersae ab intellectu: non quod sint accidentis intellectui: sed intentiones spirituales perficietes ipsum: id possunt dici alie ab aia econtrario intellectui agenti: qui nihil intelligit extra se. **C** Ad nonam dico quod moueri est duobus modis: vno modo perfici ac intentionali recipere: et sic intells mouet ac perficit ab intentionibus imaginatis motu et perfectione eterna. **C** Alio modo respectu nostri: et sic intellm moueri non est aliud nisi nobis continuari per presentiam phantasmatum: ut diximus. **C** Ad decimam: operatio intellectus est in genere passionis vniuersalis et intentionalis et non particularis et indiuidua: et id non recipit nouum: et si denominat nouiter recipere ex parte nostri: ut dictum est. **C** Ad vltimam: iam per sol. voluntas enim non habet ortum ac introitum in faciendo acquirere accidentia intellectui: sed habitudines intellectus: ut sepe diximus: sunt que mihi videntur esse dicenda in positione Auerroris: instantibus enim principis eius non potest aliter dici: ut per considerati ea que nos tetigimus.

C Caput 41^m: in quo veritas narrat oium dictorum.

Sunt principia in toto libro de intellectu: hec sunt. Intells est virtus passiva: et vero intells est virtus separata a corpore secundum primam perfectionem: hec enim: ut Auerror. testat sunt principia: quoniam his verificatis sequitur oia que dicta sunt de intellectu: si enim intells est virtus passiva: tunc sequitur intelligere esse virtutis passiuus opus: et per se esse in genere passionis: et tunc sequitur esse alterius genus intells. s. qui dicit intells agens que sit oia facere sicut intells potentie est oia fieri. **C** Si propterea intells est virtus separata secundum primam perfectionem: tunc sequitur ipsum esse intellm in actu: et quoniam est intellm in actu: tunc est virtus separata per essentiam: et cum in separatis per essentiam non possit esse nisi vnum indiuiduum in tota specie: quod simul est indiuiduum et additas: et indiuiduum est vnum numero cuius additas est eius essentia: tunc intellm esse vnum numero: ac non alius in me et in te sequitur: sed vnum oibus proculdubio: et quoniam intellus fuerit essentialiter separatus: ac purus et vnus: tunc sequitur quod ipse non substernit accidentibus realibus: et quod intelligere est pati perfectione ac intentionali subiecti formis intellectis: put mens auferat a materia: et sequitur quod species intelligibiles: que sunt Joas. et alij ad Auerror. mentem dederunt accidentia aie: sunt fictiones. Et sequitur: intellectum speculatiuum esse quod prius compositum ex intellectis et intellectu potentie compositum intentionali: ac tanta vnione ut nunquam separet: et tunc sequitur intellm speculatiuum esse eternum: ac formas vniri nobis per presentiam intentionum imaginatarum: sicut

dictum est. **C** Et ipsi vnum numero idem cum sua additate: s. fit multum: sicut vltimo coicabile per diuersa indiuidua: et sequuntur tot ex illis duobus principijs: quot dicta sunt de intellectu: ac possibilita dici: et id videntur Themistius: Theophrastus: Avicenna et alios: qui ponunt intellm separatum et vnum dicere ipsum nullum accidentium recipere: s. Simplicius dicit accidentia recipi in sensitua parte. **C** Themistius in intellectu coicidit Avicenna in rationali aia ponit species: quibus acquiritur aptitudo: qua continue non intells separat: quo intelligimus. **C** Et quod illa duo sunt principia oium eorum: que dicuntur de intellectu: iussit Auerror. fieri magnam considerationem in eis: ut Plato dicit et Aristoteles. et propterea nos tradidimus illis: et declarauimus intellectum uas aiam esse virtutem in corpore: ac formam attingentes nudam essentiam materiam diximus ipsas numerari secundum corpora: ac nouam ex dei luce esse in materia procreata. diximus propterea intellectum esse facultatem essentie aie: et id nec organicus: nec mixtus est: nec virtus in corpore: ipsum tamen numerari per essentiam aiaz numerum asseruimus et alia multa: in quibus errasse Auerror. putauimus: et quod nos procedimus totum oppositum conclusionum: conclusiones enim sequuntur ex principijs: et id dicimus aliud esse intellm: aliud quo intellm intelligit: intellm enim est additas: quam mens remouet a materia: ac additionibus materiam: quo intelligimus: est species in intelligibilibus: que est accis realis inherens aie mediate: qua aia transit in intelligibile: et fit id: et tunc habemus dicere intells speculatiuum esse aggregatum ex speciebus intelligibilibus: et intellectu potentie: et quoniam intells potentie est numeratus: id et intellus speculatiuus erit numeratus: et quod intells potentie est nouus: intells speculatiuus est nouus: et tunc habemus dicere in intelligibile comparari intellectui: duobus modis. s. in ratione agentis et in rone forme: agentis quidem putat creat vel extrahit species intelligibiles de potentia in actu: et ponit illas in intellectu potentie: ut declarabit. **C** Forme autem: quoniam mediate specie perficit intentionali intellm quemadmodum forma mediante dispositione qualitatina et quantitatina perficit materiam: et huiusmodi erit: quoniam nos intells non est per essentiam separatus: s. virtus est in essentie aie: que est in corpore. **C** Et tunc sequitur intellm practicum esse aggregatum ex intellectu potentie: et intelligibilibus practicis: et vna facultates esse vtriusque: s. modo ut est sub vno modo: ut est sub alio. accipiat diuersas rationes: ut scis. **C** Et quoniam ita fuerit sequitur totum oppositum eorum: que Auerror. dixit: et quoniam nos tradidimus principijs non oportet tradidit conclusionibus quoniam vna est traditio principiorum et conclusionum: quoniam conclusiones sequuntur ex principijs. **C** Et mirus est: quod Joas. fand. vir famosus in doctrina Auerrorica sic cepit ueritatem Auerror. enim principia processit: sed in conclusionibus deuiauit: que sequuntur oino ex illis principijs: et sic ipse reperit mendacius semper inter Latinos et Arabes: sic profecto nec est Arabes: nec Latinus: et cam huius totius diximus in hoc libro.

C Caput 42^m: in quo enumerantur quodones in hac positione et soluitur prima quod secundum positionem Joannis.

Sed his accidunt due questiones difficiles: quarum prima est an intellectus actus est intelligens potentie: et species intelligendi: que ratio est intelligendi sunt res diuersae: an vero vna res in subiecto: sed diuersis modo. **C** Secunda vero questio est: quo nam pacto phantasma percurrat ad ipsam speciem ac intelligendi actum. s. si ut causa: an ut dispositio: et si ut causa: vtrum in genere agentis: an alio modo: hec enim sunt questiones que precipue nobis accidunt. **C** Prima quidem questio est Joas. in questionibus reuerentij. q. 4. conatus est soluere: opinatur namque intellectionem inno tamen diuersam esse modo et rone a specie intelligibili: sed re: adeo quod opinatur in eis distinctionem reale: et inducant eum

ad hoc plurimę rōnes: quarū prima est: quę sunt in diuer-
fis generibus differunt fm rem: intellectio 7 species sunt
hđ: quoniā species qualitatis est species: intellectio autē in
capitulo est passionis: ergo 2c.

Amplius cessante intellectus actu pculdubio rema-
net species: ergo erunt diuerse res.

Rursum species causat intellectus actū: 7 omnis cā
differt re a causato: ergo vt pus. C Adhuc:
si nō: tunc phātaſma eſſet immediatū principiū actiū intel-
lectionis. Itē actus primus fm rem differt ab actu scđo: 7
spēs actus est primus: intelligere actus secundus.

Preterea species est vna cōtrariōz 7 intelligēdi
actus multiplicatur: his 7 alys Joā. 7
multi alioz opinati sunt actū itelligēdi g itellectio dī esse
fm rem diuerſas ab itellu 7 a spē itelligibili: vt dictū est.

C Caput 43^m: in quo enumerant argumenta contra Joā.
7 ponitur positio noua.

Cum homo cōsiderabit inueniet ar-
gumenta aduersus Joā. forte
(7 si nō demonstratiua) pbabilioza argumētis
Joā. 7 ideo pmo. arguemus. Si eſſet vt dicit:
tunc intellectus eſſet in actu anteq̄ intelligē-
ret: sequētiā reputant omnes peripatetici extraneam:
7 probamus eam: quoniā ex intellectu 7 specie fit verius
vnum fm Joā. q̄ ex mā 7 forma: 7 qđ verius est vnum
verius est ens: ergo intellectus 7 species sunt verius ens: s;
qđ vere est: actus est: ergo intellectus per spē informatus
est actus vel in actu: 7 intelligere est post speciē: saltem na-
tura vt Joā. voluit: 7 est manifestum per se: ergo intellectus
erit in actu anteq̄ intelligat.

Amplius si species distinguit fm rez ab intellectu
7 precedit actum intelligēdi: tunc in itel-
lectu duo erunt recepta ordine quōdā. s. species intelligibi-
lis: 7 actus intelligēdi: 7 sic: vel erunt ambo qualitates: vel
species erit qualitas: 7 actus intelligēdi passio: 7 nō potest
dici qđ actus intelligēdi est passio: quoniā verius perficit
intellectus q̄ species: cum species p̄supponat ab intelli-
gēdi actu: tanq̄ dispositio: erunt ergo ambo qualitates vt
omnes pcedunt: tūc vel eiusdē speciē: vel diuerſarū: 7 nō
possunt poni in diuerſis speciebus qualitatis: ergo in eadē
speciē: 7 tūc arguo: qđ intellectus nō eſſet denudatus a spe-
cie recepti: tanq̄ a medio recipiēdi: qđ est p̄tra. Auerrōim
in multis locis. C Adhuc difficile eſſet dare illius speciē
necessitatem: cum nō sit necessaria tanq̄ dispositio: nec tā-
q̄ medium inter puram ignorātiā 7 scientiā: nec vt cau-
sa actus intelligēdi: omnia enī argumenta: quę alseram ba-
rum partium probant: sunt debilia 7 nō excedunt naturā
sermonis dialectici. C Facilius ergo dicendum puto. in-
tellectionē esse speciē fm rem: sed differre solum in mo-
do 7 ratione: potest enim effectus cōparari ad intellectus
potētē: 7 ad formā intellectus abstractam a materia quę
vocat̄ obiectum intelligibile: si enī intellectui cōparetur
sic passionis 7 intellectionis nomē sibi vendicat. C Si at̄
obiectum respiciat intelligibile: cuius est similitudo: sic ra-
tionē speciē retinet: erit ergo vna res absolute: s; modi in-
telligēdi illas sint diuerſi. C Et tunc ad primū argumētū
Joānis p3 qualiter intellectio non est sola passio fm nos:
nec s; eum: sed est qualitas spiritalis: vt dixi.

Ad secundam p3 sol. s; enī illa res quę est intel-
lectio maneat: non tñ sub illa ra-
tione: sicut cum remaneat albedo quę fuit fundamētum si-
militudinis: eadē res remanet: quę fuit similitudo: nō ta-
men remanet sub ea ratione. C Et sic cessante intellectio-
ne nō cessat species: quoniā non cessat intellectio nisi fm
rationem: non simpliciter.

Ad tertiam constat sol. quoniā nec intellectio est
causa speciē: nec spēs intellectionis:
cum sint idem numero 7 re differunt rōne.

Ad quartam forte qđ nō est incōueniens qđ obie-
ctum in phantasia sit causa partia-
lis intellectionis: vt declarabitur post.

Ad quintam scisti sol. in libro de anima. 2^o. cō-
mento. 5. vbi docuimus actum pri-
mum 7 scđm nō nisi modo differre.

Ad vltimam sol. ps: illa enī multiplicitas est fm
modum: 7 nō fm rem sicut scpe de-
clarauī. C Intellectio ergo 7 species intelligēdi sunt vnū
re ac fm fundamentum: differunt tñ ratione 7 mō intelli-
gēdi: semp enī vitanda est superfluitas quātū est pole.

C Caput 44^m: in quo tractatur scunda questio.

Questionem quoq; scđas Joā. in q̄
stionibus tery questio-
ne. 15. persoluit: cum enim inuenit inter speciē
intelligibilem 7 phātaſma: habitudinē neces-
sariam ac essentialē: 7 insperit qđ omnis habi-
tudo essentialis 7 necessaria est causę 7 causati opinatus ē
qđ vel phātaſma causa sit speciē vel ecōtra: 7 cum insperit
speciē nō posse esse causam agētem ipsius speciē: dedit
phātaſma esse causam 7 agētem ipsius speciē: intelligibi-
lis: 7 qđ intellectus agēs sit causa actus intelligēdi: vt pro-
lixē loquit̄: 7 sic opinatur phātaſma esse tanq̄ agēs in vir-
tute intellectus agentis: ipsius speciē intelligibilis: quę est
intellectui potētē: vt dispositio p actu intelligēdi. C S;
hec positio pōt multipliciter intelligi: vel enim Joā. opi-
natur intellectū agentem 7 phātaſma esse causas agentes:
fm diuerſos ordines: vel fm eundez: si fm diuerſos: vel qđ
intellectus agens sit tanq̄ causa vniuersalis sicut sol: 7 phā-
taſma tanq̄ causa particularis: sicut homo respectu gene-
rationis hominis: vel qđ phātaſma sit tanq̄ instrumentū:
7 intellectus agens sicut principale 7 ars. 7 g. sicut semen
respectu patris: vel securis respectu incisionis: si autē fm
eundem ordinem: vel eque principaliter sicut duo trahen-
tes nauim: vel vnum eoz principaliter altero: vt semē pa-
tris 7 matris in generatione fetus apud medicos. C Nō
potest fingi primus modus: quoniā tunc totale agens pro-
ximus speciē intelligibilis eſſet phātaſma: qđ est impossibi-
le: quoniā tunc effectus prestabilis eſſet phātaſma: causaret ab agente
vili: 7 natura corporalis ageret tanq̄ cā totalis: in naturas
spiritalis: qđ est manifeste falsum: 7 alia multa. Nec pōt
fingi scđm: quoniā nullus agens eternum vitur instrumē-
to nouo tanq̄ moto ab eo: in cuius motione cōsistit tota p-
fectio secunda illius: vt declarauimus als. Si vñ qđ eque
principaliter pcurrunt: tunc eſſent equalr digna ac neutro
neutrum eſſet prestabilis.

Amplius si intenderet virtus vnus: alterius virtus
superfluit: vt si intenderet virtus vnus
trahētis nauim: alter superfluit. C Et ideo videt̄ mihi qđ
phantasma in rōne nature particularis ac ppria virtute: 7
intellectus agēs p propria virtute pcurrunt: sicut duę causę
partiales facientes vnaz totalē: itaq; nec intellectus agēs
habet virtutē suam a phātaſmate: nec ecōtra: sed tantum
est ibi differētia penes p̄cipaliter 7 minus principaliter
intellectus enī agens principaliter pcurrit: qđ phātaſma:
quoniā p̄stabiliōri modo. Nec est semotiū: imaterialē cau-
sari a materiali: tanq̄ a causa partiali. Et vniuersaliter no-
bile ab ignobili hoc mō: 7 hoc p̄fecto pacto dicendū est
apud nos: quicquid dicat Joā. g in hoc errauit multis mo-
dis. Quę quidem de intellectu practico 7 speculatio di-
cenda erant hec 7 tot sūt. Et sic finis sit Quinti libri de in-
tellectu domino concedente.

Augustini *Alphi* de intellectu: Liber. VI.
Qui est de statu anime.

Caput p^m. in quo narrat intentio libri: et ordo dicendorum.

De dicta sunt in his de intellectu: supportantur ut de origine anime in immortalitate separabilitate et multitudine. **¶** Rursus et quod in commento nostro dicitur: et in libro de beatitudine omnia confessio subicienda. **¶** Consequens est de statu anime pertractare: est autem

status eius terminus ultimus vel omnium actuum generalis: ac prima: vel beatitudo omnium bonorum: congregatio perfecta: ut philosophi dicunt: inuenimus autem hic diuersas positiones: quoniam quidam statum eius in corpore ponunt: quidam et post corporis solutionem: et quod ipsa in corpore prior est seipsa extra corpus: prius est: ut per positiones de statu anime tractemus quod ipsam in corpore tamen stare possent. **¶** Deinde positiones eorum: qui eam post corporis solutionem stare: ac permanere sentiunt. Est autem per tractatio hec honorabilis appetibilis ac difficilis: honorabilis quoniam sicut Aristoteles dicit in 8^o topicorum capite. 4. diuidere autem habet: ut quoniam disciplina a disciplina melior aut in eo quod tertior est: aut eo quod melior: et quoniam optimum omnium naturalium animus est: et quanto erit optimus quoniam in eo perfectionem et statum ac quietem intelligimus: ergo per tractatio nostra honorabilis est: cum de re honorabili ac optima sit. **¶** Appetibilis vero quoniam desiderium humanum est velut via status aut terminus: quod cum hec tractatio est de termino nostri desiderii: erit et summo: pere desiderabilis. **¶** Quod non difficilis ac ardua res: per se cito quilibet credat: sunt enim tot viri: qui hac in re cespitarunt: quod seculum cespitare faceret multos: et maxime cum in Aristotele quod nonz hanc solutionem non inuenimus in libro de anima: ubi debebat eam solueri: et sic per intentionem: ordo dicendorum: et utilitas tractatus.

Caput 2^m. in quo narratur prima positio in generali.

Tantum rationalis anime et spiritus hominis felicitate beatitudine ac fine ultimi volumus intelligere: et sicut dixi: quidam animas stare dicunt in corpore: quidam extra corpus: quidam et in corpore et extra corpus. Eorum quod dicunt eam stare in corpore: sunt omnes qui rationalem animam mortales ac simul cum corpore interimunt autumant. Qui autem eam stare extra corpus dicunt: solum hi sunt: qui animam prius creatam ac productam esse cum reliquis intelligentibus deinde ad corpora venisse: ut anima ex cuius presentia animatio perficitur hominibus. **¶** Qui denique eam et in corpore stare et extra corpus sunt peripatetici: qui rationalem animam credunt eodem instanti esse per creatam quo corpori unitam: ergo positiones de statu anime: variantur varietate et discrimine positionum circa essentialis anime ut dicit Averroes in libro de felicitate: et ideo scimus quod tractantes de statu anime operis ut pertractet de esse anime: quecumque sunt dicta sunt de anima tanquam fundamenta sint accepta a nobis: reliquum erit tractare statum illius iuxta fundamenta accepta. **¶** Eorum ergo qui animam mortalem dicunt differunt in positione status. Carneades enim academicus nature tantum bona statum anime et hominis animati predicat: qualia sunt robur/sanitas/pulchritudo/et alia corporis bona. **¶** Alii autem in diuinitas ac fortunam bonis ut midem: que mystice traduntur: ut Aristoteles inquit politicoz primo: alii quoque statum hominis in eo quod bonum in anime vir-

tutibus tamen determinantur: ut Diogenes cinicus et forte Socrates. **¶** Academicorum quidam felicitatem ac hominis statum congregatione horum trium bonorum. scilicet corporis anime et fortunam.

Rursum eorum qui in nature bonis stare animas dicunt: ad huc partiti sunt: quidam enim statum perfectissimum hominis voluptari dicunt: ut epicurei. Quidam in gloria: ut stoicorum multi qui bonis felicem existimant: quod honore gloria et fama polleat: cum quibus forte Dinomachus: et Laliptus congruunt. Reges autem et omni statum hominis in eo quod homo potentiam in omni genere esse autumant. **¶** Quecumque igitur de felicitate et statu hominis perfectissimo dici possunt hec et tot sunt: sed non licet aliquem absentem condennare: nisi visa causa dicendi: ut dicit Aristoteles. ideo ponemus horum singulis capitulis enarrabunt: per priusquam fundamentis confirmare conabor.

Caput 3^m. in quo narrat positio dicentium voluptatem esse statum hominis: et argumenta eorum.

Sna quidem corporis sunt comitia ad voluptates/glorias/et potentias: id non operis facere capitum separatum de bonis corporis et alius: incipiendum ergo est ab eis qui voluptatem statum perfectissimum hominis opinati sunt. Aristippus igitur Cyrenaice secte perceptor: Zudorus Platonis familiaris: Philoxenus: Sardanapalus Assyriorum rex: Xerxes persarum rex: ac infiniti ceteri homines: et ciuitates innumerabiles: quorum omnium quasi princeps fuit Epicurus: opinati sunt voluptatem esse summum hominis statum ac bonum. Syllogizatur autem Zudorus: hoc omnes appetunt statum ut manifestum est et viuentibus et non viuentibus: rationabilia et irrationalia: omnia appetunt voluptatem: ergo in tertia figura voluptas est status ultimus. Aristippus autem arguit per regulam tertii topicorum: si enim inquit contrariorum peritria sunt peritria: si dolor est per se fugiendus tanquam summum malum: voluptas itaque omnibus erit expetenda: tanquam summum bonum. Amplius Zudorus arguit et rursum: quod eligunt gratia sui est status ultimus: sed delectari gratia sui eligunt: ac expetunt statum ergo delectari. Minus per nullus enim querit alteri cuius gratia velit delectari ac voluptari: nisi quod voluptas finis est.

Rursum arguit quod appositum cuiusque auger bonitatem illius status est ultimus: sed voluptas addita cuiusque est augens bonitatem illius. ut per se: voluptas ergo status. Philoxenus vero ratiocinatur: et quod meliori inquit et honorabiliori inest magis eligendus: ut quod deo quam homini: sed voluptas est dei eligibile et expetendum ut Aristoteles. et metha. etiaz testatur: ergo et homo voluptatem eligere tanquam summum debet. **¶** Epicurus autem ut Tullius narrat in libro de finibus bonorum et malorum ratiocinatur et sic: id cuius oppositum oditur refelliturque ipsum in se amabile ac summe expetendum: sed dolor oppositum voluptatis summe oditur refelliturque: ergo voluptas eius opposita summo opere eligibilis: beatus igitur hominem dicitur qui voluptari vident existimantque: ob quod Xerxes repetitori noue voluptatis stipedium instituit: et ut felicitaretur credebatur. **¶** Hec igitur de voluptate veteres. senserunt: ac bis argumentis moti sunt.

Caput 4^m. in quo refellitur hec positio.

Ritola peripateticorum voluptatem esse malum: nullamque aliam pere ex se. videtur. **¶** Inuitas/desideria/oblimiones/signauas testatur ob quod arguit voluptatem non esse summum bonum: nullum inquit summum bonum impedit prudentiam: sed voluptas impedit prudentiam: non ergo voluptas summum bonum. **¶** Immo ut Tullius ostendit in libro de finibus bonorum et malorum voluptas destruit temperantiam/fortitudinem/ac iustitiam: temperantiam quidem quam ut inquit Licero in libro offici. temperantiam libidinum inimica: libidinum autem amica. est voluptas: voluptas ergo